
 

 

 

 
Comune di San Giacomo Vercellese 

PROVINCIA DI  VERCELLI 
_____________ 

 
 

AREA TECNICA - MANUTENTIVA - VIGILANZA 
 

DETERMINAZIONE 
N.  71  DEL  28/07/2023  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO: 

CONTRIBUTO € 5.000,00 PER INTERVENTI DI MANUTENZIONE DI STRADE, 
MARCIAPIEDI, ARREDO URBANO E DEL PATRIMONIO COMUNALE DI CUI ALLA 
L.234/2021 (ART. 1 COMMA 407 E SS.). DETERMINAZIONE A CONTRARRE E 
IMPEGNO DI SPESA.  
CUP: C97H23001130001 
CIG: A00048B090 
              

 
 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO: 

LAVORI PUBBLICI 

SIG. GEDDA Luigi 

 

 

 

Originale 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
PREMESSO che l’articolo 1, comma 407, della legge 30 dicembre 2021, n. 234, “Bilancio di 
previsione dello Stato per l'anno finanziario 2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022-
2024”, ha previsto un contributo per l’anno 2022 nelle seguenti misure: 
 

- ai comuni con popolazione inferiore o uguale a 5.000 abitanti nella misura di 10.000 
euro ciascuno; 

- ai comuni con popolazione tra 5.001 e 10.000 abitanti nella misura di 25.000 euro 
ciascuno; 

- ai comuni con popolazione tra 10.001 e 20.000 abitanti nella misura di 60.000 euro 
ciascuno; 

- ai comuni con popolazione tra 20.001 e 50.000 abitanti nella misura di 125.000 euro 
ciascuno; 

- ai comuni con popolazione tra 50.001 e 100.000 abitanti nella misura di 160.000 euro 
ciascuno; 

- ai comuni con popolazione tra 100.001 e 250.000 abitanti nella misura di 230.000 euro 
ciascuno; 

- ai comuni con popolazione superiore a 250.000 abitanti nella misura di 350.000 euro 
ciascuno; 

 

PRECISATO che il contributo per l'anno 2023 è stato assegnato ai comuni in misura pari alla 
metà del contributo assegnato per l'anno 2022 e quindi per l’importo di € 5.000,00; 

 
RICHIAMATO il D.M. 28.01.202 del Capo Dipartimento per gli affari interni e territoriali il 
decreto del Ministero dell’interno recante “Assegnazione ai comuni di contributi per 
investimenti finalizzati alla manutenzione straordinaria delle strade comunali, dei marciapiedi e 
dell'arredo urbano” nel limite complessivo di 200 milioni di euro per l’anno 2022 e 100 milioni 
di euro per l’anno 2023”; 
 

DATO ATTO che gli enti beneficiari sono tenuti ad iniziare l’esecuzione dei lavori entro il 30 
luglio 2023 per quelli relativi all’anno 2023, a pena di decadenza, e che, nei casi di mancato 
rispetto degli stessi termini o di parziale utilizzo, verificati attraverso il sistema di monitoraggio 
delle opere pubbliche (MOP) della Banca dati delle pubbliche amministrazioni (BDAP), è 
prevista la revoca del contributo, in tutto o in parte, con successivi decreti ministeriali; 

EVIDENZIATA la necessità di selezionare sul mercato un operatore economico in grado di 
fornire il servizio di supporto esterno delineato in precedenza; 

 
DATO ATTO che è stata effettuata una ricerca di mercato per l’individuazione degli operatori 
economici potenzialmente idonei a soddisfare le esigenze dell’Ente; 
 
VISTI gli articoli: 

• 50, co. 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, che disciplina le procedure sotto soglia; 
• 1, comma 450 della legge n. 96/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della 

legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), il quale dispone che i 
comuni sono tenuti a servirsi del Mercato elettronico o dei sistemi telematici di 
negoziazione resi disponibili dalle centrali regionali di riferimento, per gli acquisti di 
valore pari o superiore a 5.000 euro, sino al sotto soglia; 
 

• 3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
 
 



VISTI : 
• il D.Lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3 del 5 marzo 2008, in materia di rischi 

interferenziali; 
• il D.Lgs. n. 33/2013 e l’art. 28, co. 3 del D.Lgs. n. 36/2023, in materia di amministrazione 

trasparente; 
 
DATO ATTO che: 
 

• ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a) del D.Lgs. n. 36/2023, per affidamenti di lavori di  
importo inferiore a 150.000 euro, è possibile procedere mediante affidamento diretto, 
anche senza previa consultazione di due o più operatori economici, assicurando che 
siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o 
albi istituiti dalla stazione appaltamente; 
 

• ai sensi dell’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, 
comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), per gli 
acquisti di beni e servizi di valore inferiore ai 5.000 euro non si rende necessario 
l’utilizzo del Mercato elettronico o di sistemi telematici di acquisto; 

 
RITENUTO: 

- di procedere mediante acquisizione sotto soglia, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) 
del D.Lgs. n. 36/2023; 

- di utilizzare il criterio del minor prezzo di cui all’art. 50, comma 4del D.Lgs. n. 36/2023; 

 
RITENUTO che: 

 
1. l’offerta presentata dalla ditta Segnaletica Novarese SrL con sede in Castelletto 

Sopra Ticino (NO) in Via Varallo Pombia, 44 - C.F. e P.IVA: 03335870121, sia 
pienamente conforme alle esigenze dell’amministrazione e congrua quanto alla 
richiesta economica; 

2. sussistano esigenze di celerità nella definizione della procedura tali da rendere 
opportuno prescindere dalla richiesta di ulteriori preventivi, come peraltro 
espressamente consentito dal vigente regolamento comunale sopra richiamato; 

3. il D.U.R.C. relativo alla ditta citata sarà acquisito prima di procedere ad atti di 
liquidazione relativi al lavoro così affidato; 

 

    PRECISATO, ai sensi dell’art. 192, D. Lgs. 267/2000, che: 
- con l’esecuzione del contratto de quo si intende realizzare il fine di affidare i lavori 

finanziati dal contributo di cui all’art. 1, comma 407 e ss., L.234/2021; 

- le clausole negoziali essenziali sono contenute nel preventivo giunto al protocollo 
comunale; 

- la scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento diretto nel rispetto di 
quanto disposto dall’art. 50 D.lgs. 36/2023; 

- il contratto di affidamento sarà stipulato secondo le modalità di cui all’art. 18, D.Lgs. 
36/2023; 

 
PRECISATO che la ditta Segnaletica Novarese Srl sarà obbligata al rispetto della 
tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi e per gli effetti dell’art. 3, L.136/2010; 
 
RILEVATO che lo scrivente responsabile di servizio non versa in condizione di conflitto di 
interesse, nemmeno potenziale, di cui al combinato disposto degli artt. 6bis, L. 241/1990, 6 e 
ss., DPR 62/2013, 35bis, D.Lgs. 165/2001 e 14, D.Lgs. 36/2023; 



 
RICONOSCIUTA la propria competenza a decidere, ai sensi e per gli effetti dell’art.107, 
D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
 
RITENUTO opportuno provvedere in merito; 
 
VISTO: 

- Lo Statuto Comunale; 
- Il vigente regolamento di contabilità; 
- Il vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
- Il bilancio di previsione 2023/2025 ed il PEG; 
- Il D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. e, nello specifico, gli artt. 107, 183, 191 e 192;  
- La L.136/2010; 
- Il D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.; 
- Il D.Lgs. 36/2023 (nuovo Codice dei contratti pubblici”); 

 
DETERMINA 

 
1. Di approvare quanto descritto in narrativa;  

 
2. Di affidare alla ditta Segnaletica Novarese Srl con sede in Castelletto Sopra Ticino 

(NO) in Via Varallo Pombia, 44 - C.F. e P.IVA: 03335870121, i lavori finanziati dal 
contributo di cui all’art. 1, comma 407, L.234/2021 per l’esercizio 2023, al costo di € 
3.961,00 oltre IVA di legge, e così per complessivi €  4.832,42; 
 

3. Di impegnare la suddetta spesa al codice 10.05.2 – cap. 8230/1/1 del bilancio di 
previsione 2023/2025 - esercizio 2023, esecutivo ai sensi di legge; 

 
4. Di dare atto che è stato attribuito il codice CIG: A00048B090 ed il codice CUP: 

C97H23001130001; 
 

5. Di dare atto che si provvederà al pagamento del corrispettivo, previa verifica della 
regolare esecuzione della prestazione dedotta in contratto da parte del Responsabile 
Unico del Procedimento ai sensi degli art. 113 e ss., D.Lgs. 36/2023, su presentazione 
di fatture debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza 
formale e fiscale, ai sensi dell’art. 184 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 
6. Di autorizzare, per motivi d’urgenza, l’esecuzione anticipata del presente appalto in 

pendenza della stipula del contratto, a norma dell’art. 14, D. Lgs. 36/2023, in quanto la 
mancata esecuzione immediata determina inadempimento di un preciso obbligo di 
legge, oltre al fatto che può determinare un nocumento all’immagine del Comune di 
San Giacomo V.se; 

 
7. Di dare atto che il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del 

commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 
elettronica certificata o strumenti analoghi, ai sensi dell’art. 18, D.Lgs. 36/2023, 
essendo stati espletati con esito positivo i controlli in merito al possesso dei requisiti di 
cui  agli artt. 94 e ss. del citato D.Lgs.; 

 
8. Di comunicare la presente determinazione alla ditta affidataria; 

 
9. Di dare atto che, ai sensi del D.L. 78/2009 convertito in L. 102/2009, il pagamento 

conseguente all’adozione della presente determinazione è in linea con le previsioni di 
bilancio, del Piano Esecutivo di Gestione (PEG) e con le regole ed i vincoli di finanza 
pubblica; 



 
10. Di attestare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui all’articolo 

147bis, co.1, D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii., la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 
amministrativa unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio; 

 
11. Di dare atto ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis, co.1, D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii., 

che il presente provvedimento comporta riflessi sulla situazione economico finanziaria 
dell’ente e diventa esecutivo con la sottoscrizione del responsabile del Servizio 
Economico – Finanziario; 

 
12. Di trasmettere copia della presente determinazione al Responsabile del Servizio 

Economico - Finanziario per i conseguenti adempimenti, anche ai sensi delle 
disposizioni di cui all’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 (tracciabilità dei flussi 
finanziari);  

 
13. Di pubblicare la presente determinazione all’Albo Pretorio per ottemperare agli obblighi 

di pubblicità e trasparenza sanciti dal D.Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii. 
 
 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO                                                                                                

GEDDA Luigi 



 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 183, comma 7 del D.Lgs. 
267/2000 appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria di cui al presente 
atto. 
 
San Giacomo V.se, lì 28/07/2023 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 SCAGLIA Stefano 

 
…………………………….. 

 

 
 

  
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Copia conforme all’originale viene pubblicata all’Albo Pretorio digitale per 15 giorni consecutivi dal 
11-dic-2023 . 
 
 
San Giacomo V.se, li 11-dic-2023 

 
L’Incaricato Comunale 
 QUERCIOLI Simona 

 
……………………………….. 

 

 
 
 
 
REGISTRAZIONE IMPEGNO 
 
C / R Anno Imp/sub Cod. Mecc. Voce Cap. Art. Importo € CIG 

C 2023 177 10052 8230 1 1 4.832,42 A00048B090 

 
 
 
 
  
 
 


